
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

 

PORTARIA Nº 607, de 13 de setembro de 2023 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando a solicitação da Coordenação do Centro de Pesquisa e Estudos Pedagógicos 

- CEPEP, conforme consta no Processo SEI nº. 072.14879.2023.0037896-19,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º ALTERAR os subitens 1.2 e 3.1 do Edital nº. 217/2023, publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13/09/2023, que abre as inscrições para a seleção 

de candidatos ao Curso de Especialização Lato Sensu em Educação Especial e 

Atendimento Educacional Especializado – Turma 1, oferecido pelo Departamento de 

Ciências Humanas, Educação e Linguagem (DCHEL), no campus universitário de 

Itapetinga, no tocante aos períodos de realização das inscrições e do processo seletivo, 

que passam a vigorar conforme abaixo: 

 

“1.2. As inscrições estarão abertas no período de 15 a 23 de setembro de 

2023, exclusivamente, através do envio da documentação exigida no item 

1.3 para o e-mail cepep@uesb.edu.br, até às 23h59 do dia 23 de setembro 

de 2023. 

 

3.1. Processo Seletivo: de 28 de setembro a 03 de outubro de 2023. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 217/2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


